[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

       UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

       CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
GABINETE DA DIRETORIA

       SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL CTRN N° 05/2009
(PROGRAMA DE Monitoria no CTRN)

O Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande (CTRN/UFCG), em atendimento ao Edital PRE Nº 012/2009, torna público as Disciplinas e Monitorias do Programa Institucional de Monitoria no CTRN, destinadas aos discentes dos Cursos de Graduação da UFCG e orientados por professores desta Instituição.
1. DO CALENDÁRIO
1.1. O processo seletivo para o Programa Institucional de Monitoria no CTRN será regido pelo Edital PRE Nº 012/2009, disponibilizado no endereço www.ufcg.edu.br;

1.2. Contempla duas modalidades de Monitoria – remunerada (bolsista) e voluntária;

1.3. O valor da bolsa será de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais);

1.4. Calendário

	Inscrição
	Período
	12 a 17 de março de 2009

	Local
	Protocolo Geral

	Horário
	07:00 às 21:00 horas

	Documentação
	a) Ficha de inscrição, conforme formulário apresentado no Anexo I;

b) RDM devidamente assinado pela Coordenação do Curso;

c) Histórico Acadêmico atualizado e assinado pela Coordenação do Curso.

	Seleção
	Prova escrita
	18/março/2009
	Local/Horário
	A ser definido pela Unidade Acadêmica

	Avaliações complementares
	19/março/2009

	Divulgação dos resultados
	23 de março de 2009

	Assinatura do contrato
	Período
	23 a 27 de março de 2009

	Local
	Secretaria da Unidade Acadêmica

	Período de vigência da bolsa
	2009.1 (Abril /Maio / Junho)

2009.2 (Setembro / Outubro / Novembro/Dezembro)

2. DAS DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS

	Nº
	Disciplina / Código
	Período
	Quant.

Monitor

	09.1
	09.1
	B
	V

	UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS

	1.
	Instrumentos Meteorológicos e Técnicas de Observação de Superfície / 2101045
	x
	-
	01
	01

	2.
	Meteorologia Básica / 2101036
	x
	x
	01
	01

	UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

	3.
	Topografia / 2102143
	x
	x
	01
	01

	4.
	Química Analítica / 2102178
	x
	x
	01
	01

	5.
	Microbiologia Ambiental / 2102180
	x
	x
	01
	01

	6.
	Sistemas de Produção Vegetal / 2102149
	x
	x
	01
	01

	UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA CIVIL

	7.
	Sistemas de Drenagem Urbana / 2103035
	x
	x
	01
	01

	8.
	Ciências do Ambiente /
	2103038
	x
	x
	02
	01

	9.

	2103070
	x
	x

	10.
	Estabilidade das Construções / 2103003
	x
	x
	01
	-

	11.
	Fenômenos de Transporte / 2103069
	x
	x
	01
	02

	12.
	Hidráulica Experimental / 2103073
	x
	x
	02
	02

	13.
	Hidrologia Aplicada / 2103026
	x
	x
	01
	-

	14.
	Topografia / 2103014
	x
	x
	01
	01

	15.
	Estradas / 2103077
	x
	x
	01
	-

	16.
	Planejamento de Transportes / 2103078
	x
	x
	01
	01

	17.
	Resistência dos Materiais I / 2103048
	x
	x
	01
	-

	18.
	Materiais de Construção Experimental / 2103076
	x
	x
	01
	01

	19.
	Introdução ao Geoprocessamento / 2103099
	x
	x
	-
	01

	UNIDADE ACADÊMICA DE MINERAÇÃO E GEOLOGIA

	20.
	Topografia Aplicada à Mineração / 2110092
	x
	x
	01
	01

	21.
	Introdução à Engenharia de Minas / 2110071
	x
	x
	-
	01

	22.
	Perfuração e Desmonte de Rochas / 2110046
	x
	x
	01
	01

	23.
	Geologia Básica / 2110020
	x
	x
	01
	02

	24.
	Geologia Geral /
	2110020
	x
	x

	25.

	2110052
	x
	x

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. A seleção dos alunos para assumir a monitoria será através de concurso de provas.
3.2. A Coordenação de Monitoria da UA se responsabilizará pela aplicação da prova escrita no processo de seleção, a qual será elaborada pelo professor da disciplina, e por outros mecanismos de avaliações complementares que julgar necessário.
3.2.1. O programa da prova escrita atenderá ao programa de disciplina objeto da seleção;

3.2.2. Após a correção das provas, o professor da disciplina anexará às mesmas um parecer, que deverá ser encaminhado a Coordenação de Monitoria da UA para homologação junto à Assessoria de Monitoria do CTRN;

3.2.3. A Assessoria de Monitoria do CTRN divulgará os resultados e dará continuidade ao Processo de assinatura dos contratos juntamente com a Coordenação de Programas e Estágios de PRE.
4. CONSIDERAÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Centro, responsável pela Seleção de Monitores do Programa de Monitoria do CTRN 2009.
Campina Grande, 10 de março de 2009
	__________________________________

João Batista Q. de Carvalho
Diretor do CTRN
	__________________________________

Selma Maria de Araujo
Assessora de Monitoria do CTRN

ANEXO I - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA – CTRN / UFCG
FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO

	Edital CTRN Nº: 05/2009

	DADOS DO CANDIDATO

	Nome do Aluno

	Nome do Curso

	Matrícula Nº

	Dt Nascimento

	Sexo

	Naturalidade

	CPF

	Identidade / UF
	                                     /

	E-mail (letras maiúsculas)

	Telefone fixo
	(     )
	Celular
	(     )

	DADOS DA DISCIPLINA

	Nome de Disciplina

	Código

	Monitoria
	Bolsista

	Períodos
	2009.1

	Voluntária

	2009.2

	Local

	Data

	Assinatura do Aluno

______________________________________________________________________________________________

CTRN-UFCG - AV: APRÍGIO VELOSO, 882 – BODOCONGÓ - 58.109.970 – Campina Grande - PB
FONE-FAX: (83) 3310.1400 -e-mails: secretario@ctrn.ufcg.edu.br  -  diretor@ctrn.ufcg.edu.br